流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2014年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

短期借款 3,106,673,104.87   3,106,673,104.87

应付票据 866,585,400.00   866,585,400.00

应付账款 5,252,825,011.97   5,252,825,011.97

其它应付款 1,714,084,932.78   1,714,084,932.78

应付股利 72,210,000.00   72,210,000.00

一年内到期的

非流动负债
145,000,000.00   145,000,000.00

长期借款  398,000,000.00 1,916,780,285.00 112,980,000.00 2,427,760,285.00

长期应付款  208,099,998.00 701,582,436.17 96,418,203.76 1,006,100,637.93

合计 11,157,378,449.62 606,099,998.00 2,618,362,721.17 209,398,203.76 14,591,239,372.55

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行

的。

阳泉煤业（集团）股份有限公司 2014 年年度报告

第 130 页

(1) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2014 年度 2013 年度

对净利润的影响
对所有者权益的影

响

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -12,860,900.00 -12,860,900.00

浮动利率借款 减少 1%  12,860,900.00   12,860,900.00

九、 关联方及关联交易

1、 关联方关系

1) 本企业的母公司情况（万元）

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

阳煤集团 山西阳泉 制造业 758,037.23 58.34 58.34

本企业的母公司情况的说明
2)控股股东的注册资本及其变化（万元）

控股股东 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

阳煤集团 758,037.23   758,037.23

3)控股股东的所持股份或权益及其变化(元)

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末金额 年初金额 年末比例 年初比例

阳煤集团 1,403,038,240.00 1,403,038,240.00 58.34 58.34

2、 本企业的子公司情况

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

阳泉煤业（集团）股份有限公司 2014 年年度报告

第 131 页

3、 本企业合营和联营企业情况

本公司重要的合营及联营企业的信息详见本附注七、3.（1）的相关内容。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联

营企业情况如下

合营或联营企业名称 与本企业关系

财务公司 联营

河寨煤业 联营

中卫青洼 联营

下交煤业 联营

汇嵘煤业 联营

石丘煤业 联营

华泓煤业 联营

山凹煤业 联营

4、 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

山东阳煤恒通化工股份有限公司（恒通化工） 母公司的控股子公司

石家庄正元化肥有限公司 （正元化肥） 母公司的控股子公司

石家庄中冀正元化工有限公司（中冀正元） 母公司的控股子公司

山西三维集团股份有限公司（三维股份） 母公司的控股子公司

山西右玉元堡煤业有限责任公司（元堡煤业） 母公司的控股子公司

山西世德孙家沟煤矿有限公司（孙家沟煤业） 母公司的控股子公司

阳泉煤业集团和顺新大地煤业有限公司（新大地煤业） 母公司的全资子公司

阳泉煤业集团长沟煤矿有限责任公司（长沟煤业） 母公司的全资子公司